东物协函[2021]33号
关于组织申报广东省“红色物业”试点单位

的通知
各会员单位：
根据广东省住房和城乡建设厅及东莞市住房和城乡建设局有关工作安排，本会拟在东莞市范围内推荐10个住宅小区项目参选广东省“红色物业”试点单位。现将相关事项通知如下：
一、试点单位申报条件：
凡是在东莞市域符合以下条件的住宅小区物业服务单位均可申报：
1、成立相应党组织并正常开展活动半年以上。
2、物业服务企业营业执照齐全，外地分支机构、服务项目已在当地行政主管部门登记、备案。
3、物业服务企业两年内没有违反国家法律法规及有关物业管理政策并经查实的行为，无不良诚信记录。
4、无严重损害业主权益的投诉案件并经查实的行为。
5、物业服务企业近两年未出现重大安全、消防责任事故或被政府相关部门和市以上行业协会通报批评等情形。
6、无其他不符合申报条件的有关情况。
二、试点单位“五好”标准
（一）党建引领好。住宅小区物业服务项目党组织或有物业服务企业项目党员参与的住宅小区联合党组织，善于把党的主张转化为小区居民的自觉行动，引领小区居民爱党爱国爱社区，共谋小区福祉、共管小区事务、共解小区矛盾、共建美好家园。1、组织建设标准化。自觉接受所在街道社区及物业服务企业上级党组织领导指导，与街道（社区、住宅小区）内各类组织衔接有序、互动良好。党组织成员职责清晰明确、履职尽责较好，党组织架构、人员信息公示上墙。2、党建工作制度化。建立并落实“三会一课”、“主题党日”等支部工作制度。3、党建阵地规范化。在物业服务区域内设有党建活动场所和相关设施设备，在公共通道、休闲场所等重点区域党建氛围浓厚。
（二）班子队伍好。1、班子强。党组织领导班子结构合理，奋发有为，党建与业务深度融合，参与小区治理能力强。2、书记强。抓党建促发展思路清晰，责任明确，措施有力，组织协调能力强。3、队伍强。党员政治素质高，业务能力强，设置党员示范岗、党员责任区，先锋模范作用发挥好。
（三）联建运行好。1、建立党建联建制度。主动建立与街道社区、物业服务区域内党组织常态联系制度，积极开展党课联上、活动联办等党建联建活动。建立社区党组织领导下的社区居委会、业主委员会或物业管理委员会、物业服务企业议事协商机制，共同商议涉及物业服务管理的重要事项，有效化解物业管理矛盾和纠纷。2、落实“交叉任职”制度。物业小区或物业服务项目党组织负责人担任社区党组织兼职委员，积极发挥作用。3、主动融入基层治理。热心参与社区公益活动，协助街道社区党组织开展工作，协助做好突发事件应急管理服务、承接政府购买社会服务等。
（四）服务质量好。1、遵纪守法，服务规范。住宅小区物业服务企业模范遵守法律法规，严格履行物业服务合同约定的服务内容和服务标准，劳动用工规范，安全生产管理有序。2、经营良好，小区和谐。物业服务企业积极开发利用小区资源，增加业主公共收益，配合业委会规范小区公共资金管理，与业主建立良好的互动关系。热心参与“红色基金”、公益慈善事业等各类公益活动，大力支持社区和各类社会组织开展扶贫济困、居家养老等活动。提供质价相符的物业服务，物业服务项目得到街道、社区和业委会一致好评。3、积极创新，服务多元。建立数字化物业服务平台等现代信息技术渠道，积极开展线上线下居民生活服务，回应业主个性化需求，提高服务质量。
（五）民主监督好。1、信息公开力度大。在物业服务区域显著位置设立物业服务信息监督公示栏，如实公布并及时更新物业服务内容和标准、收费项目和标准等信息，主动接受业主监督。积极开展“加大物业服务收费信息公开力度，让群众明明白白消费”活动。2、业主权益维护实。住宅小区具有完善的业主投诉受理、处置和反馈制度，及时处理业主投诉和意见建议。3、服务监督质量高。物业服务企业严格落实维修资金使用、公共收益管理等方面定期报告工作制度，业委会（物业管理委员会）、业主能有效参与监督。
三、时间安排
（一）申报阶段（9月-10月）
请有意参选单位以住宅小区项目为单位进行申报，并于10月15日前将申报资料电子版发送至协会邮箱：dgwygl@163.com，同时将纸质材料寄送至：东莞市南城区鸿福路108号中盛大厦327室，莫淦祥收，电话：0769-22828348。

东莞物协将按照审批流程将相关材料报送市住建局，按照申报流程予以申报推荐。
(二）组织审核阶段（11月-12月）
省物业管理行业协会组织专家组，制定审核实施细则，对我市申报材料进行审核，从中推荐6个具有代表性典型性的“红色物业”试点单位，报省住房城乡建设厅审定后，在厅门户网站进行公示，公示期满无异议则正式对外公布。
（三）总结推广阶段（2022年1月启动）
相关部门及我会将对“红色物业”试点单位进行跟踪宣传报道，并通过组织研讨会、现场观摩培训等方式不断总结推广，提升试点工作质量与效果。省住房城乡建设厅将适时召开全省“红色物业”试点工作现场会。
四、有关要求
（一）提高政治站位。要充分认识开展“红色物业”试点工作的重要性必要性，精心组织实施，务求取得实效。
（二）严肃遴选纪律。不准借申报遴选活动收取任何费用，不准在申报遴选过程中弄虚作假，不准在申报遴选过程中打招呼、拉关系、搞利益输送，确保申报遴选工作健康有序进行。
（三）严格接受监督。坚持公开公平公正，在申报遴选过程中自觉接受社会和群众监督，对违反工作纪律的，依法依纪严肃追究有关单位和个人责任。
特此通知！

二〇二一年九月二十六日
附：1、广东省“红色物业”试点单位评分标准
2、广东省“红色物业”试点单位申报表（样式）
附件1
广东省“红色物业”试点单位评分标准
	项目
	序号
	评分内容
	评分要点
	分值

	党建引领好
	1
	组织建设标准化
	1.住宅小区物业服务项目成立党组织或有物业服务企业项目党员参与的住宅小区联合党组织；
2.自觉接受所在街道社区及物业服务企业上级党组织领导指导，与街道（社区、住宅小区）内各类组织衔接有序、互动良好。
	10

	2
	党建工作制度化
	建立并落实“三会一课”、“主题党日”等支部工作制度。
	8

	3
	党建阵地规范化
	设有党建活动场所和相关设施设备，党建氛围浓厚。
	6

	班子队伍好
	4
	班子强
	党组织领导班子结构合理，参与小区治理能力强。
	6

	5
	书记强
	党组织书记抓党建思路清晰，责任明确，措施有力。
	6

	6
	队伍强
	党员政治素质高，设置党员示范岗、党员责任区，先锋模范作用明显。
	6

	联建运行好
	7
	建立党建联建制度
	主动建立与街道社区、行业、物业服务区域内党组织常态联系制度，积极开展党建联建活动。建立社区党组织领导下的社区居委会、业主委员会或物业管理委员会、物业服务企业议事协商机制，共同商议涉及物业服务管理的重要事项，有效化解物业管理矛盾和纠纷。
	6

	8
	建立“交叉任职”制度
	物业小区或物业服务项目党组织负责人担任社区党组织兼职委员，积极发挥作用。
	6

	9
	主动融入基层治理
	热心参与社区公益活动，协助街道社区党组织开展工作，协助做好突发事件应急管理服务、承接政府购买社会服务等。
	6

	服务质量好
	10
	遵纪守法，服务规范
	住宅小区物业服务企业模范遵守法律法规，严格履行物业服务合同约定的服务内容和服务标准，劳动用工规范，安全生产管理有序。
	8

	11
	经营良好，小区和谐
	1.物业服务企业积极开发利用社区资源，增加业主收益，并配合业主委员会规范小区公共资金管理；
2.积极吸纳下岗工人、社会残疾人员就业，热心参与各类公益活动，大力支持社区和各类社会组织开展扶贫济困、居家养老等活动。
	8

	12
	积极创新，服务多元
	建立数字化物业服务平台等现代信息技术渠道，积极开展线上线下居民生活服务，回应业主个性化需求，提高服务质量。
	6

	民主监督好
	13
	 服务信息公开
	在物业服务区域显著位置设立物业服务信息监督公示栏，如实公布并及时更新物业服务内容和标准、收费项目和标准等信息。积极开展“加大物业服务收费信息公开力度，让群众明明白白消费”活动。
	6

	14
	 维护业主权益
	建立业主投诉受理、处置和反馈制度，及时处理业主投诉和意见建议。
	6

	15
	服务监督质量
	物业服务企业严格落实维修资金使用、公共收益管理等方面定期报告工作制度，业委会（物业管理委员会）、业主能有效参与监督。
	6

	附件2

	广东省“红色物业”试点单位申报表（样式）

	试点单位物业服务
企业名称
	XXX物业服务集团股份有限公司XX分公司

	企业负责人
	XXX
	联系方式
	XXX

	试点单位（小区）名称
	XXX小区
	所在地市
	XX市XX区（县）

	试点单位地址
	XXX

	党组织成立时间
	XXX年X月
	党员人数
	XX

	党组织名称
	XXX
	党组织组建方式
	□单独组建
□联合组建

	试点单位负责人
	XXX
	联系方式
	XXX

	试点单位事迹材料

	（500字以内简介，详细情况可另附页，字数3000字以内）
XXX物业公司党支部2019年5月成立，设党支部书记1名，副书记3名，党员24名。党支部以党建为引领，积极推动红色物业建设，联动社区居委会、房地产开发企业等多方力量，合力推动社企共建。2019年，被XX市委评为“XX市先进基层党组织”，2020年5月，被评为XX市党建引领社区管理示范点。
一、打造坚实的红色战斗堡垒。积极发挥党支部战斗堡垒和党员先锋模范作用，开展党员亮岗亮身份、组建党员志愿服务队等。开展物业红管家建设，培育一批坚定不移跟党走和以人民为中心发展思想为指导的物业管家队伍。积极宣传党的方针政策，引领广大居民群众爱党爱国爱社区。发动党员走在抗击疫情前列，党员成为抗疫先锋队员。
二、开展社企共建服务。积极主动与社区居委会合作共建，开展社区物业党建联建，推动服务资源互通共享。XXX小区综合楼作为党群活动中心，占地2100平方米，设有舞蹈室、声乐室、儿童活动室、社区图书馆等13个活动场所。物业公司将服务事项进行整合，打造一站式综合服务大厅，让群众“跑一次”就可以办完事情。同时，采取多项措施，实现社区、物业公司党群活动室等活动场所共享，党建资料等服务信息共享，上党课等活动载体共享。
三、以红色引领打造社区文化。为推动红色基因与中华传统文化的结合，社区积极打造红色社区文化。每年结合国家重大节日举办多类型文化活动，在社区内开展红色经典电影、革命书籍阅读等活动。积极开展公益服务活动，组织社区公益志愿建设，通过一系列的公益志愿行动，提供更多元化服务，积极传递社会正能量，提高业主的生活幸福感。

	对照标准自评分
	序号
	指  标
	自评分
	认定分

	1
	党建引领好

	2
	班子队伍好

	3
	联建运行好

	4
	服务质量好

	5
	民主监督好

	合  计（总分）

	试点单位党组织
自评意见
	   签章：
年   月   日

	市物协
（房协）
推荐意见
	签章：
年   月   日

	地级以上市住房城乡建设主管部门意见
	签章：
年   月   日

	省物协
复核意见
	（住宅小区党组织自评：   分，专家组复核：    分）
签章：
年   月   日

	省住房城乡建设厅意见
	 签章：
年   月   日

	填报人：         联系电话：               填报时间：